
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1274 del 10/06/2025  Pagina 1 di 5 

 
 

- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI 
EVENTI -  

- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI 
EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Progetto “Lavori in Corso 2025” – Approvazione dell’Avviso di manifestazione 
d’interesse, rivolto a giovani tra i 16 e i 21 anni, studenti oppure disoccupati o 
inoccupati per lo svolgimento di lavoro con Contratto di prestazione occasionale 
“PrestO”. 

 
N. det. 2025/34 
 
N. cron. 1274, in data 10/06/2025  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 
29 dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di 
settore; 
 
Visti i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 
2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad 
oggetto “Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1274 del 10/06/2025  Pagina 2 di 5 

ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto 

 
Premesso che: 
- con deliberazione 185 del 29/05/2025 la Giunta è stata disposta l’“Approvazione del 

Protocollo di Intesa tra il Comune di Pordenone per Il Progetto “Lavori in corso 2025/2026” 
volto a valorizzare la fruibilità delle zone verdi della xittà, i percorsi naturalistici e le 
iniziative culturali, tra Gestioni Ecologiche e Ambientali Gea S.P.A., CAI Sezione di 
Pordenone ApS, Pro Loco Pordenone ApS ed i soggetti che collaborano con il Comune per 
favorire l’integrazione sociale dei giovani, quali: l’ATS Tra Fondazione Opera Sacra 
Famiglia - Impresa Sociale, Cooperativa Sociale F.A.I. - - O.N.L.U.S., ASCARETTO Coop. 
Soc. A R.L. Onlus e Another World Foundation Ets, nonché la Cooperativa Itaca Società 
Cooperativa Sociale Onlus”, quest’ultima capfila del progetto WENEET UP finanziato dal 
Fondo di Beneficenza Intesa Sanpaolo; 

- a far data dal 6 giugno 2025 il Sindaco in rappresentanza del Comune ha sottoscritto, 
assieme ai rappresentanti legali di GEA – Gestioni Ecologiche e Ambientali S.P.A., del Club 
Alpino Italiano - Sezione di Pordenone APS, della Pro Loco Pordenone APS, della 
Fondazione Opera Sacra Famiglia - Impresa Sociale, della Cooperativa Sociale F.A.I. - 
O.N.L.U.S., di ASCARETTO COOP. SOC. A R.L., di ANOTHER WORLD FOUNDATION 
ETS e di ITACA Società Cooperativa Sociale ONLUS, il Protocollo di Collaborazione per la 
realizzazione del Progetto “Lavori in Corso 2025 - 2026”; 

- il progetto è finalizzato a valorizzare la qualità dell’ambiente cittadino e lo sviluppo 
sostenibile, ha lo scopo inoltre di sostenere le iniziative culturali per promuovere la 
partecipazione comunitaria ed è rivolto a 69 giovani tra i 16 e i 21 anni; 

- l’iniziativa Lavori in corso 2025 si integra con Accordo di Collaborazione promosso dalla 
Cooperativa Itaca Società Cooperativa Sociale Onlus e denominato WENEET UP - 
Programma integrato di interventi di inclusione sociale e lavorativa a favore di NEET ed 
ELET e sottoscritto dal Comune di Pordenone; 

- il Progetto “Centro giovani diffuso sul territorio” comunale di Pordenone in co-progettazione 
ai sensi dell’art 55 del D.Lgs 117/2015 con la Fondazione Opera Sacra Famiglia - Impresa 
sociale, Cooperativa sociale F.A.I. - Famiglie Anziani Infanzia - O.N.L.U.S., ASCARETTO 
COOP. SOC. A R.L. ONLUS e Another World Foundation ETS sarà uno dei soggetti 
attuatori di “Lavori in corso 2025” tramite i partner ASCARETTO COOP. SOC. A R.L. 
ONLUS e Another World Foundation ETS; 

- il riconoscimento economico a favore di ASCARETTO Coop. Soc. A R.L. ONLUS e Another 
World Foundation ETS, membri dell’ATS succitata, potranno beneficiare degli anticipi e 
delle spese sostenute nell’ambito della rendicontazione finale del Progetto “Lavori in corso 
2025”, in coerenza con le risorse assegnate con la Delibera di Giunta del Comune di 
Pordenone n. 138/2025 del 11/04/2025, previa adozione degli opportuni impegni di spesa. 

 
Presupposti di diritto 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1274 del 10/06/2025  Pagina 3 di 5 

Visto che il Comune di Pordenone, attraverso l’Ufficio Informagiovani ai sensi dell’art. 6, 
comma 1 lettera c) del decreto legislativo 276/2003, risulta iscritto all’Albo nazionale dei 
soggetti accreditati ai servizi del lavoro tenuto presso l’Agenzia Nazionale per le Politiche 
Attive del Lavoro; 
 
Vista la Delibera di Giunta del Comune di Pordenone n. 138 del 11/04/2025 relativa alla co-
progettazione riferita al “Centro giovani diffuso” per il periodo 2025 – 2027; 
 
Visto Accordo di Collaborazione promosso dalla Cooperativa Itaca Società Cooperativa 
Sociale Onlus e denominato WENEET UP - Programma integrato di interventi di inclusione 
sociale e lavorativa a favore di NEET ed ELET e sottoscritto tra gli altri dal Comune di 
Pordenone e da Pro Loco Pordenone ApS; 
 
Visto il Protocollo di Intesa per Il Progetto “Lavori in corso 2025/2026” approvato con 
deliberazione n. 185 del 29/05/2025; 
 
Motivazione 
 
Precisato che l’articolo 3 “ATTIVITÀ PREVISTE” del sopraindicato Protocollo “Lavori in corso 
2025/2026” prevede che all’Amministrazione comunale competa: 
- la definizione delle aree verdi, dei percorsi naturalistici e delle iniziative culturali oggetto del 

Progetto oltre all’Individuazione dei giovani partecipanti dei giovani tra i 16 ed i 21 anni, 
iscritti a percorsi formativi o disoccupati/inoccupati da avviare alle attività del progetto “Lavori 
in corso 2025”; 

- il supporto alla comunicazione e promozione del Progetto dei giovani tra i 16 ed i 21 anni, 
tra quelli iscritti a percorsi formativi o disoccupati/inoccupati, da avviare alle attività del 
progetto “Lavori in corso 2025”; 

- la predisposizione, sulla base dei criteri riportati nell’Avviso dell’elenco e/o degli elenchi dei 
giovani tra i 16 ed i 21 anni, iscritti a percorsi formativi o disoccupati/inoccupati, che 
potranno essere assunti attraverso contratto di prestazione occasionale – PrestO da parte di 
ASCARETTO COOP. SOC. A R.L. ONLUS e Fondazione Another World Foundation ETS 
oltre che Proloco Pordenone, quest’ultima anche attraverso il supporto della cooperativa 
ITACA, per la realizzazione delle attività previste all’interno del Progetto “Lavori in corso 
2025”. 
 

Ritenuto quindi di pubblicare l’Avviso di manifestazione d’interesse per lo svolgimento del 
progetto “Lavori in Corso 2025”, attraverso contratti di lavoro occasionale “PrestO” (Allegato 
A).  
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 
e n. 73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1274 del 10/06/2025  Pagina 4 di 5 

successive modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di approvare l’Avviso di manifestazione d’interesse per lo svolgimento del progetto “Lavori 
in Corso 2025” attraverso contratti di lavoro occasionale “PrestO” (Allegato A) e la relativa 
modulistica per l’adesione all’iniziativa disponibile nel form online sul sito istituzionale del 
Comune di Pordenone; 
 

2. di dare atto che le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 23:59 del 23 
giugno 2025 con le modalità previste nell’Avviso; 

 
3. di disporre la pubblicazione dell'Avviso nella sezione “Bandi ed Avvisi Pubblici – Altri bandi 

e avvisi pubblici” del sito istituzionale del Comune di Pordenone; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo 
pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicato ad “Amministrazione 
trasparente”; 

 
5. di dare massima pubblicità e diffusione all’iniziativa attraverso i canali istituzionali 

dell’Amministrazione. 
 

DICHIARA 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto 
parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di 
astensione previste dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di 
conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente Dirigente del Settore IV Istruzione, politiche giovanili, cultura, 
sport e grandi eventi. 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico. 
 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1274 del 10/06/2025  Pagina 5 di 5 

  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 giugno    2025 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 1274 del 10/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/06/2025 21:17:36


